

(参考)

# 比較財務諸表等

平成 24 年 6 月

独立行政法人統計センター

比較貸借対照表  
(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	前期(平成22年度)	当期(平成23年度)	対前期増△減	科目	前期(平成22年度)	当期(平成23年度)	対前期増△減
資産の部				負債の部			
I 流動資産				I 流動負債			
現金及び預金	4,016,401	4,835,261	818,860	運営費交付金債務	1,565,508	2,093,885	528,377
未収金	89,910	83,780	△ 6,130	未払金	1,136,311	1,201,174	64,862
貯蔵品	176	177	1	未払費用	1,318	0	△ 1,318
出版物	0	34,656	34,656	未払消費税	0	30,094	30,094
前払金	1,742	1,646	△ 97	預り金	27,247	32,251	5,004
前払費用	472	502	29	短期リース債務	649,908	295,726	△ 354,183
未収収益	13	16	3	流動負債合計	3,380,293	3,653,129	272,836
流動資産合計	4,108,714	4,956,036	847,322				
				II 固定負債			
II 固定資産				資産見返運営費交付金	216,981	222,391	5,410
1 有形固定資産				資産見返物品受贈額	1,062	969	△ 94
建物附属設備	74,538	81,275	6,736	長期リース債務	689,093	416,648	△ 272,445
建物附属設備減価償却累計額	△ 4,294	△ 10,170	△ 5,876	資産除去債務	4,883	4,883	0
車両運搬具	3,263	3,263	0	固定負債合計	912,018	644,890	△ 267,128
車両運搬具減価償却累計額	△ 3,131	△ 3,164	△ 33	負債合計	4,292,311	4,298,019	5,708
工具器具備品	425,015	427,629	2,614				
工具器具備品減価償却累計額	△ 335,249	△ 368,425	△ 33,176	純資産の部			
リース資産(工具器具備品)	3,034,080	3,059,280	25,200	I 資本金			
リース資産減価償却累計額	△ 1,787,377	△ 2,390,732	△ 603,355	資本金	0	0	0
有形固定資産合計	1,406,845	798,957	△ 607,889	資本金合計	0	0	0
2 無形固定資産				II 資本剰余金			
ソフトウェア	130,014	160,130	30,117	資本剰余金	0	0	0
電話加入権	869	869	0	資本剰余金合計	0	0	0
無形固定資産合計	130,883	161,000	30,117				
				III 利益剰余金			
3 投資その他の資産				積立金	919,470	1,353,771	434,301
長期前払費用	59	132	72	前中期間繰越積立金	420	0	△ 420
投資その他の資産合計	59	132	72	当期未処分利益	434,301	264,335	△ 169,967
固定資産合計	1,537,788	960,088	△ 577,699	(当期総利益)	434,301	264,335	(△169,967)
				利益剰余金合計	1,354,191	1,618,106	263,915
				純資産合計	1,354,191	1,618,106	263,915
資産合計	5,646,502	5,916,124	269,623	負債・純資産合計	5,646,502	5,916,124	269,623

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

## 比較損益計算書

(平成22年4月1日～平成24年3月31日)

(単位:千円)

科目	前期(平成22年度)	当期(平成23年度)	増△減
経常費用			
業務費			
給与手当	5,264,617	5,379,915	115,297
退職金	956,259	811,242	△ 145,018
法定福利費	592,906	611,639	18,732
福利厚生費	3,497	2,535	△ 961
消耗品費	30,837	23,894	△ 6,944
賃借料	27,314	71,835	44,521
保守料	240,291	234,916	△ 5,375
修繕費	19,026	1,636	△ 17,390
減価償却費	871,872	658,666	△ 213,206
研修費	5,602	5,336	△ 266
外注委託費	548,155	722,796	174,641
旅費交通費	8,380	6,954	△ 1,426
通信運搬費	24,538	22,220	△ 2,318
水道光熱費	42,322	38,973	△ 3,349
統計調査報告書経費	0	1,465	1,465
雑費	2,532	2,492	△ 41
その他の業務費	774	1,401	627
業務費計	8,638,923	8,597,913	△ 41,009
一般管理費			
役員報酬	54,160	53,870	△ 290
給与手当	456,726	435,535	△ 21,191
退職金	35,253	30,903	△ 4,351
法定福利費	56,169	54,637	△ 1,532
福利厚生費	11,285	8,050	△ 3,235
消耗品費	9,785	8,840	△ 944
賃借料	642	1,893	1,252
保守料	12,192	10,986	△ 1,206
修繕費	11,054	5,886	△ 5,168
租税公課	32,208	54,279	22,072
減価償却費	23,335	20,762	△ 2,574
研修費	6,956	5,288	△ 1,669
外注委託費	31,095	22,960	△ 8,135
旅費交通費	1,423	1,230	△ 193
通信運搬費	1,366	1,148	△ 218
水道光熱費	6,190	5,710	△ 480
広告宣伝費	1,933	2,770	838
その他の一般管理費	1,055	1,410	356
一般管理費計	752,827	726,157	△ 26,670
その他経常費用	0	8,194	8,194
財務費用			
支払利息	41,602	27,045	△ 14,557
経常費用合計	9,433,352	9,359,309	△ 74,042
経常収益			
運営費交付金収益	9,007,623	8,837,012	△ 170,611
資産見返運営費交付金戻入	87,454	55,330	△ 32,124
資産見返物品受贈額戻入	91	63	△ 27
受託製表収入	14,993	23,016	8,023
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	673,061	△ 74,784
統計データ二次利用収入	3,660	3,346	△ 314
統計調査報告書収入	0	2,098	2,098
その他経常収益	5,405	28,980	23,575
財務収益			
受取利息	124	319	195
経常収益合計	9,867,195	9,623,225	△ 243,971
経常利益	433,844	263,915	△ 169,929
臨時損失			
固定資産除却損	1,233	30	△ 1,203
臨時損失合計	1,233	30	△ 1,203
臨時利益			
資産見返運営費戻入	603	0	△ 603
資産見返受贈額戻入	630	30	△ 600
臨時利益合計	1,233	30	△ 1,203
当期純利益	433,844	263,915	△ 169,929
前中期間繰越積立金取崩額	458	420	△ 38
当期総利益	434,301	264,335	△ 169,967

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前期(22年度)	当期(23年度)	増△減
<b>I 業務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 1,033,903	△ 1,151,297	△ 117,394
人件費支出	△ 7,699,419	△ 7,408,132	291,287
運営費交付金収入	9,783,781	9,426,129	△ 357,652
受託製表収入	13,989	15,093	1,104
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	679,293	△ 68,552
統計データ二次利用収入	3,660	3,346	△ 314
その他の収入	5,404	28,982	23,578
小計	1,821,358	1,593,414	△ 227,944
利息の支払額	△ 42,131	△ 28,847	13,284
利息の受取額	112	316	204
消費税の納付額	△ 98,790	△ 24,155	74,635
消費税の還付金	0	10,131	10,131
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,680,549	1,550,859	△ 129,690
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 73,187	△ 6,012	67,175
無形固定資産の取得による支出	△ 49,898	△ 74,160	△ 24,262
定期預金の預入による支出	0	△ 1,350,000	△ 1,350,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 123,085	△ 1,430,172	△ 1,307,087
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
リース債務の返済による支出	△ 820,758	△ 651,828	168,930
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 820,758	△ 651,828	168,930
<b>IV 資金に係る換算差額</b>	0	0	0
<b>V 当期資金増加額</b>	736,706	△ 531,140	△ 1,267,846
<b>VI 資金期首残高</b>	3,279,695	4,016,401	736,706
<b>VII 資金期末残高</b>	4,016,401	3,485,261	△ 531,140

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較行政サービス実施コスト計算書

(単位:千円)

科 目	前期(22年度)	当期(23年度)	増△減
<b>I 業務費用</b>			
損益計算書上の費用			
業務費	8,638,923	8,597,913	△ 41,009
一般管理費	752,827	726,157	△ 26,670
その他経常費用	0	8,194	8,194
財務費用	41,602	27,045	△ 14,557
臨時損失	1,233	30	△ 1,203
小計	9,434,585	9,359,340	△ 75,245
(控除)			
政府統計共同利用システム利用料収入	△ 747,845	△ 673,061	74,784
受託製表収入	△ 14,993	△ 23,016	△ 8,023
統計データ二次利用収入	△ 3,660	△ 3,346	314
統計調査報告書収入	0	△ 2,098	△ 2,098
その他経常収益	△ 5,405	△ 28,980	△ 23,575
財務収益	△ 124	△ 319	△ 195
小計	△ 772,027	△ 730,819	41,208
業務費用合計	8,662,558	8,628,521	△ 34,037
<b>II 引当外賞与見積額</b>	△ 15,732	△ 39,916	△ 24,185
<b>III 引当外退職給付増加見積額</b>	△ 198,598	△ 214,080	△ 15,482
<b>IV 機会費用</b>			
国有財産無償使用の機会費用	557,846	341,971	△ 215,875
<b>V 行政サービス実施コスト</b>	9,006,074	8,716,494	△ 289,580

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

# 比較決算報告書

(単位：千円)

区 別	予算金額			決算金額		
	前期 (平成22年度)	当期 (平成23年度)	増△減	前期 (平成22年度)	当期 (平成23年度)	増△減
収入						
運営費交付金収入	9,783,781	9,426,129	△ 357,652	9,783,781	9,426,129	△ 357,652
受託製表収入	14,993	21,631	6,638	14,993	23,016	8,023
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	673,061	△ 74,784	747,845	673,061	△ 74,784
統計データ二次利用収入	6,250	9,000	2,750	3,660	3,346	△ 314
統計調査報告書収入	-	0	-	-	2,098	2,098
その他の収入	0	270	270	5,529	29,299	23,769
前年度からの繰越金	0	0	0	458	420	△ 38
収入合計	10,552,869	10,130,091	△ 422,778	10,556,266	10,157,368	△ 398,898
支出						
業務経費	2,616,072	2,772,061	155,989	2,229,006	2,368,495	139,489
経常統計調査等に係る経費	954,028	763,222	△ 190,806	681,332	659,297	△ 22,034
周期統計調査に係る経費	907,949	1,326,778	418,829	796,876	1,031,511	234,635
政府統計共同利用システム運用管理経費	747,845	673,061	△ 74,784	747,845	673,061	△ 74,784
統計データ二次利用経費	6,250	9,000	2,750	2,953	2,530	△ 423
統計調査報告書経費	-	0	-	-	2,095	2,095
受託製表経費	14,993	21,631	6,638	14,993	23,016	8,023
一般管理費	337,135	269,708	△ 67,427	294,721	276,536	△ 18,185
人件費	7,584,669	7,066,421	△ 518,248	6,962,475	6,700,292	△ 262,184
退職手当	1,180,345	925,367	△ 254,978	991,513	842,144	△ 149,368
退職手当を除く人件費	6,404,324	6,141,054	△ 263,270	5,970,963	5,858,147	△ 112,816
その他臨時損失	0	0	0	0	0	0
支出合計	10,552,869	10,129,821	△ 423,048	9,501,196	9,368,339	△ 132,858
次年度繰越				1,055,070	789,029	△ 266,041
合計				10,556,266	10,157,368	△ 398,898

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。